
21
июня

2024 г.
№ 48 (2559)

Из
да

ёт
ся

 с 
19

97
 го

да

Полевская городская общественно-политическая газета

ГЛАВА ПОЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.06.2024 № 827
г. Полевской

О принятии решения о внесении изменений в Проект 
планировки жилого квартала в селе Курганово Полевского 

городского округа «Район «Добрый город», 
к северо-востоку от села Курганово Полевского 

городского округа, утвержденный постановлением Главы 
Полевского городского округа от 25.02.2013 № 495

Руководствуясь частью 1 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Феде-
рации, статьями 10 и 11 Правил землепользования и застройки Полевского городского 
округа, утвержденных решением Думы Полевского городского округа от 16.12.2016 № 600 
(в редакции от 27.05.2021 № 394, от 08.07.2021 № 416,от 28.12.2021 № 475, от 27.10.2022 
№ 22, от 21.12.2023 № 184, от 25.04.2024 № 224), постановлением Администрации Полев-
ского городского округа от 28.02.2023 № 176-ПА «Об утверждении Административного ре-
гламента предоставления муниципальной услуги «Подготовка и утверждение документа-
ции по планировке территории»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Принять решение о внесении изменений в Проект планировки жилого квартала в 

селе Курганово Полевского городского округа «Район «Добрый город», к северо-востоку 
от села Курганово Полевского городского округа, утвержденный постановлением Главы 
Полевского городского округа от 25.02.2013 № 495.

2. Утвердить техническое задание на подготовку внесения изменений в Проект плани-
ровки жилого квартала в селе Курганово Полевского городского округа «Район «Добрый 
город», к северо-востоку от села Курганово Полевского городского округа, утвержденный 
постановлением Главы Полевского городского округа от 25.02.2013 № 495 (прилагается).

3. Определить, что срок разработки документации по планировке территории не может 
превышать двух лет с момента принятия настоящего постановления. В случае не предо-
ставления проекта планировки и проекта межевания территории в Администрацию По-
левского городского округа в указанный срок, настоящие постановление утрачивает силу.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Диалог», опубликовать на офи-
циальном сайте Администрации Полевского городского округа в сети «Интернет» (http://
polevsk.midural.ru).

Глава Полевского городского округа К.С. Поспелов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Главы Полевского городского 

округа от 14.06.2024 № 827 «О принятии решения 
о внесении изменений в Проект планировки жилого 

квартала в селе Курганово Полевского городского 
округа «Район «Добрый город», к северо-востоку 
от села Курганово Полевского городского округа, 

утвержденный постановлением Главы Полевского 
городского округа от 25.02.2013 № 495»

Техническое задание
на подготовку внесения изменений в Проект планировки жилого квартала в селе 

Курганово Полевского городского округа «Район «Добрый город»,  
к северо-востоку от села Курганово Полевского городского округа, утвержденный 

постановлением Главы Полевского городского округа от 25.02.2013 № 495
№ 
п/п Параметры проекта Описание

1. Вид разрабатываемой 
документации по 
планировке территории

а)проект планировки территории;

2. Инициатор подготовки 
документации по 
планировке территории

Бакалейщик Ольга Валентиновна

3. Источник 
финансирования 
работ по подготовке 
документации
по планировке 
территории

Личные средства собственника Бакалейщик Ольги Ва-
лентиновны

4. Вид и наименование 
планируемого
к размещению 
объекта капитального 
строительства, его 
основные характеристики 
(назначение, 
местоположение, 
площадь объекта 
капитального 
строительства и др.)

Индивидуальные жилые дома

5. Поселения, 
муниципальные округа, 
городские округа, 
муниципальные районы, 
субъекты Российской 
Федерации, в отношении 
территорий которых 
осуществляется 
подготовка документации 
по планировке 
территории

Свердловская область, город Полевской, село Кургано-
во, микрорайон «Добрый город»

6. Состав документации 
по планировке 
территории

Проект планировки территории выполнить в соответ-
ствии с требованиями статьи 42 Градостроительного ко-
декса Российской Федерации

7. Информация 
о земельных участках 
(при наличии), 
включенных в границы 
территории, в отношении 
которой планируется 
подготовка документации 
по планировке 
территории, а также 
об ориентировочной 
площади такой 
территории

66:59:0216001:3523
66:59:0216001:3528
66:59:0216001:3526
66:59:0216001:3525
Ориентировочная площадь − 3,03 га.

8. Цель подготовки 
документации 
по планировке 
территории

Для определения границ зон планируемого размещения 
объектов капитального строительства, определения ха-
рактеристик и очередности планируемого развития тер-
ритории.

9. Требования к проектным 
материалам, 
передаваемым 
на утверждение

Документы и материалы предоставляются на электрон-
ном и бумажном носителях.
Графические материалы выполняются на картографи-
ческом материале открытого использования в местной 
системе координат Свердловской области.
На бумажном носителе материалы предоставляются 
подписанные разработчиком документации по плани-
ровке территории в количестве 1 экз. (1 экз. для отдела 
архитектуры и градостроительства Администрации По-
левского городского округа), при необходимости предо-
ставляются дополнительные экземпляры проекта.
В электронном виде в формате файлов (Mapinfo) в 
местной системе координат (МСК-66).
Электронные версии текстовых и графических матери-
алов предоставляются единым архивом, подписанным 
усиленной квалифицированной электронной подписью, 
на электронных носителях информации (оптический 
диск (CD, DVD),или магнитный носитель, или USB Flash 
память) – 1 экз., при необходимости предоставляются 
дополнительные экземпляры проекта.
Текстовые материалы, в том числе пояснительная за-
писка выполняется в программном продукте Open 
Document и в виде электронной копии в формате PDF.
Графические материалы – чертежи и схемы проекта ме-
жевания территории представляются в форматах *pdf 
и *jpg, XML (выполнить в соответствие с Приказом Фе-
деральной службы государственной регистрации, када-
стра и картографии от 25.12.2023 № П/0554).
Материалы проекта планировки территории и проекта 
межевания территории должны быть представлены в 
формате XML – схемы в соответствии с примером, раз-
мещенным на сайте Министерства строительства и раз-
вития инфраструктуры Свердловской области. Указан-
ные требования определены Министерством строитель-
стваи развития инфраструктуры Свердловской области

10. Особые условия 1. Подготовка перечня координат характерных точек, 
графической части проекта межевания территории осу-
ществляется в системе координат, используемой для ве-
дения Единого государственного реестра недвижимости
2. Согласно пункту 2 Постановления Правительства 
Российской Федерации от 31 марта 2017 года № 402 
«Об утверждении Правил выполнения инженерных изы-
сканий, необходимых для подготовки документации по 
планировке территории, перечня видов инженерных 
изысканий, необходимых для подготовки документации 
по планировке территории, и о внесении изменений в 
постановление Правительства Российской Федерации 
от 19 января 2006 года № 20» выполнение инженерных 
изысканий, необходимых для подготовки документации 
по планировке территории, не требуется



О Ф И Ц И А Л Ь Н О2 21 июня 2024 г. № 48 (2559)    

11. Схема территории Территория проектирования 
(графическое изображение)

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11.06.2024 № 602-ПА
г. Полевской

Об утверждении Административного регламента
предоставления муниципальной услуги «Выплата 

компенсации части родительской платы за присмотр и уход 
за детьми в муниципальных образовательных организациях, 

реализующих программу дошкольного образования, 
находящихся на территории Полевского городского округа»

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и му-
ниципальных услуг», от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», Законом Свердловской области от 15 июля 2013 года № 78-ОЗ «Об обра-
зовании в Свердловской области», распоряжением Правительства Свердловской обла-
сти от 22.07.2013 № 1021-РП «Об организации перевода государственных и муниципаль-
ных услуг в электронный вид», постановлениями Главы Полевского городского округа от 
16.07.2018 № 1118 «Об утверждении Особенностей подачи и рассмотрения жалоб на ре-
шения и действия (бездействие) органов местного самоуправления Полевского городско-
го округа, должностных лиц органов местного самоуправления и муниципальных служа-
щих, муниципальных учреждений Полевского городского округа, их должностных лиц и 
специалистов, многофункционального центра, работника многофункционального центра, 
предоставляющих муниципальные (государственные) услуги» (в редакции от 07.06.2019 
№ 878), от 17.01.2019 № 63 «О разработке и утверждении административных регламен-
тов исполнения муниципальных функций, предоставления муниципальных услуг», Уста-
вом Полевского городского округа Администрация Полевского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муни-
ципальных образовательных организациях, реализующих программу дошкольного обра-
зования, находящихся на территории Полевского городского округа» (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы Полевского городского округа Кузнецову И.А.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Диалог» и на ОФИЦИАЛЬНОМ 
ИНТЕРНЕТ-ПОРТАЛЕ ПРАВОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ПОЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
(полевской-право.рф).

Глава Полевского городского округа К.С. Поспелов

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации Полевского 

городского округа от 11.06.2024 № 602-ПА 
«Об утверждении Административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Выплата 

компенсации части родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих 
программу дошкольного образования, находящихся 

на территории Полевского городского округа»

Административный регламент предоставления муниципальной услуги 
«Выплата компенсации части родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих программу дошкольного образования, 

находящихся на территории Полевского городского округа»

Раздел 1. Общие положения
Предмет регулирования Административного регламента

1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выплата 
компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих программу дошкольного образования, на-
ходящихся на территории Полевского городского округа» (далее − регламент) разрабо-
тан в целях повышения качества и доступности предоставления муниципальной услуги, 
определяет стандарт, сроки и последовательность действий (административных проце-
дур) при осуществлении полномочий по компенсации части платы, взимаемой с родите-
лей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных органи-
зациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, располо-
женных на территории Полевского городского округа.

Настоящий регламент регулирует отношения, возникающие на основании части 5 
статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации».

Круг Заявителей
2. Заявителем на получение муниципальной услуги является родитель (законный 

представитель) детей, посещающих образовательные организации, реализующие обра-
зовательную программу дошкольного образования, внесший родительскую плату (или по-
ручивший ее внести третьему лицу) за присмотр и уход за детьми в соответствующую об-
разовательную организацию (далее − Заявитель).

Требования к порядку информирования  
о предоставлении муниципальной услуги

3. Информирование о порядке предоставления муниципальной услуги осуществля-
ется:

непосредственно при личном приеме Заявителя в ОМС Управление образованием 
ПГО (далее − Уполномоченный орган);

многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных 
услуг (далее − МФЦ);

непосредственно в дошкольном образовательном учреждении;
по телефону Уполномоченного органа или МФЦ;
письменно, в том числе посредством электронной почты, факсимильной связи;
посредством размещения в открытой и доступной форме информации:
в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государ-

ственных и муниципальных услуг (функций)» (https://www.gosuslugi.ru/) (далее − ЕПГУ);
на официальном сайте Уполномоченного органа http://polevuo.ru/.
посредством размещения информации на информационных стендах Уполномоченно-

го органа или многофункционального центра.
4. Информирование осуществляется по вопросам, касающимся:
1) способов подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги;
2) адреса Уполномоченного органа;
3) справочной информации о работе Уполномоченного органа (структурных подразде-

лений Уполномоченного органа);
4) документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги и услуг, ко-

торые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной 
услуги;

5) порядка и сроков предоставления муниципальной услуги;
6) порядка получения сведений о ходе рассмотрения заявления о предоставлении му-

ниципальной услуги и о результатах предоставления муниципальной услуги;
7) по вопросам предоставления услуг, которые являются необходимыми и обязатель-

ными для предоставления муниципальной услуги;
8) порядка досудебного (внесудебного) обжалования действий (бездействия) долж-

ностных лиц, и принимаемых ими решений при предоставлении муниципальной услуги.
Получение информации по вопросам предоставления муниципальной услуги и услуг, 

которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной 
услуги осуществляется бесплатно.

5. При устном обращении Заявителя (лично или по телефону) должностное лицо Упол-
номоченного органа, работник МФЦ, осуществляющий консультирование, подробно и в 
вежливой (корректной) форме информирует обратившихся по интересующим вопросам.

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о наименовании 
органа, в который позвонил Заявитель, фамилии, имени, отчества (последнее − при нали-
чии) и должности специалиста, принявшего телефонный звонок.

Если должностное лицо Уполномоченного органа не может самостоятельно дать 
ответ, телефонный звонок должен быть переадресован (переведен) на другое должност-
ное лицо или же обратившемуся лицу должен быть сообщен телефонный номер, по кото-
рому можно будет получить необходимую информацию

Если подготовка ответа требует продолжительного времени, он предлагает Заявителю 
один из следующих вариантов дальнейших действий:

изложить обращение в письменной форме;
назначить другое время для консультаций.
Должностное лицо Уполномоченного органа не вправе осуществлять информирова-

ние, выходящее за рамки стандартных процедур и условий предоставления муниципаль-
ной услуги, и влияющее прямо или косвенно на принимаемое решение.

Продолжительность информирования по телефону не должна превышать 10 минут.
Информирование осуществляется в соответствии с графиком приема граждан.
6. По письменному обращению должностное лицо Уполномоченного органа, ответ-

ственный за предоставление муниципальной услуги, подробно в письменной форме разъ-
ясняет гражданину сведения по вопросам, указанным в пункте 4 настоящего Администра-
тивного регламента.

7. На ЕПГУ размещаются сведения, предусмотренные Положением о федеральной 
государственной информационной системе «Федеральный реестр государственных и му-
ниципальных услуг (функций)», утвержденным Постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 24 октября 2011 года № 861.

Доступ к информации о сроках и порядке предоставления муниципальной услуги осу-
ществляется без выполнения Заявителем каких-либо требований, в том числе без ис-
пользования программного обеспечения, установка которого на технические средства За-
явителя требует заключения лицензионного или иного соглашения с правообладателем 
программного обеспечения, предусматривающего взимание платы, регистрацию или ав-
торизацию Заявителя, или предоставление им персональных данных.

8. На официальном сайте Уполномоченного органа, на стендах в местах предостав-
ления муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными 
для предоставления муниципальной услуги, и в МФЦ размещается следующая справоч-
ная информация:

1) о месте нахождения и графике работы Уполномоченного органа и их структурных 
подразделений, ответственных за предоставление муниципальной услуги, а также много-
функциональных центров;

2) справочные телефоны структурных подразделений Уполномоченного органа, ответ-
ственных за предоставление муниципальной услуги, в том числе номертелефона-автоин-
форматора (при наличии);

3) адрес официального сайта, а также электронной почты и (или) формы обратной 
связи Уполномоченного органа в сети «Интернет».

9. В залах ожидания Уполномоченного органа размещаются нормативные правовые 
акты, регулирующие порядок предоставления муниципальной услуги, в том числе регла-
мент, которые по требованию Заявителя предоставляются ему для ознакомления.

10. Размещение информации о порядке предоставления муниципальной услуги на ин-
формационных стендах в помещении МФЦ осуществляется в соответствии с соглашени-



О Ф И Ц И А Л Ь Н О
 21 июня 2024 г. № 48 (2559)    3
ем, заключенным между МФЦ и Уполномоченным органом с учетом требований к инфор-
мированию, установленных настоящим регламентом.

11. Информация о ходе рассмотрения заявления о предоставлении муниципальной 
услуги и о результатах предоставления муниципальной услуги может быть получена За-
явителем в личном кабинете на ЕПГУ, а также в соответствующем структурном подраз-
делении Уполномоченного органа при обращении Заявителя лично, по телефону посред-
ством электронной почты.

Глава 2. Стандарт предоставления муниципальной услуги
12. Муниципальная услуга «Выплата компенсации части родительской платы за при-

смотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих 
программу дошкольного образования, находящихся на территории Полевского городско-
го округа».

Наименование органа местного самоуправления (организации), 
предоставляющего муниципальную услугу

13. Муниципальная услуга предоставляется Уполномоченным органом ‒ органом 
местного самоуправления Управление образованием ПГО.

14. В предоставлении муниципальной услуги принимают участие:
муниципальные образовательные организации, реализующие образовательные про-

граммы дошкольного образования;
уполномоченный орган.
15. При предоставлении муниципальной услуги Уполномоченному органу запрещает-

ся требовать от Заявителя осуществления действий, в том числе согласований, необхо-
димых для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные государ-
ственные органы и организации, за исключением получения услуг, включенных в пере-
чень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления му-
ниципальной услуги.

Описание результата предоставления муниципальной услуги
16. Результатом предоставления муниципальной услуги является:
решение о предоставлении муниципальной услуги, приложение № 1 к настоящему ре-

гламенту;
решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги, приложение № 2 к на-

стоящему регламенту.

Срок предоставления муниципальной услуги, в том числе с учетом 
необходимости обращения в организации, участвующие в предоставлении 

муниципальной услуги, срок приостановления предоставления 
муниципальной услуги, срок выдачи (направления) документов, 

являющихся результатом предоставления муниципальной услуги
17. Уполномоченный орган в течение «6» (шести) рабочих дней со дня регистрации за-

явления и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги в Упол-
номоченном органе, направляет Заявителю способом, указанном в заявлении, один из ре-
зультатов, указанных в пункте 16 настоящего регламента.

Нормативные правовые акты, регулирующие 
предоставление муниципальной услуги

18. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление муници-
пальной услуги (с указанием их реквизитов и источников официального опубликования) 
размещается в федеральной государственной информационной системе «Федеральный 
реестр государственных и муниципальных услуг (функций)», в соответствующих разделах 
на ЕПГУ, РПГУ, официальном сайте Уполномоченного органа.

Исчерпывающий перечень документов и сведений, необходимых в 
соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления 

муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления муниципальной услуги, подлежащих 

представлению Заявителем, способы их получения Заявителем, в 
том числе в электронной форме, порядок их представления

19. Для получения муниципальной услуги Заявитель представляет:
заявление о предоставлении муниципальной услуги по форме, согласно Приложению 

№ 3 к настоящему регламенту.
В случае направления заявления посредством ЕПГУ, формирование заявления осу-

ществляется посредством заполнения интерактивной формы на ЕПГУ без необходимости 
дополнительной подачи заявления в какой-либо иной форме.

В заявлении также указывается один из следующих способов направления результата 
предоставления муниципальной услуги:

в форме электронного документа в личном кабинете на ЕПГУ;
дополнительно на бумажном носителе в виде распечатанного экземпляра электронно-

го документа в Уполномоченном органе, многофункциональном центре.
копию документа, удостоверяющего личность Заявителя.
В случае направления заявления посредством ЕПГУ, сведения из документа, удо-

стоверяющего личность Заявителя, формируются при подтверждении учетной записи в 
Единой системе идентификации и аутентификации из состава соответствующих данных 
указанной учетной записи и могут быть проверены путем направления запроса с исполь-
зованием системы межведомственного электронного взаимодействия.

В случае если документ, подтверждающий полномочия Заявителя, выдан нотариусом 
− должен быть подписан усиленной квалификационной электронной подписью нотариуса, 
в иных случаях − подписанный простой электронной подписью.

копию свидетельства о рождении ребенка, на которого предоставляется компенсация, 
а также копии свидетельств о рождении других детей в случаях, если компенсация предо-
ставляется на второго и последующих детей;

копии страховых свидетельств обязательного пенсионного страхования Заявителя и 
ребенка, на которого предоставляется компенсация;

копию документа о рождении ребенка, выданное компетентными органами иностран-
ного государства (в случае рождения ребенка за пределами Российской Федерации);

справка о рождении ребенка по форме № 25 предоставляется, если сведения об отце 
ребенка внесены в актовую запись о рождении со слов матери.

документ, подтверждающий установление опеки (попечительства) над ребенком, в 
случае если Заявитель является опекуном (попечителем) (при необходимости);

реквизиты банковского счета, открытого получателем компенсации в банковских уч-
реждениях;

20. Заявление и прилагаемые документы, указанные в пункте 19 настоящего Админи-
стративного регламента, направляются (подаются) в Уполномоченный орган лично или 
в электронной форме путем заполнения формы запроса через личный кабинет на ЕПГУ.

Исчерпывающий перечень документов и сведений, необходимых 
в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления 

муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении государственных 
органов, органов местного самоуправления и иных органов, участвующих 

в предоставлении государственных или муниципальных услуг
21. Перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми 

актами для предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении 
государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов, участвую-
щих в предоставлении государственных или муниципальных услуг, в случае обращения:

1) сведения о рождении;
2) сведения об установлении опеки над ребенком из решения органа опеки и попечи-

тельства;
3) сведения о лишении родительских прав;
4) сведения об ограничении родительских прав;
5) сведения об отобрании ребенка при непосредственной угрозе его жизни или здо-

ровью;
6) сведения о заключении (расторжении) брака;
7) сведения об установлении отцовства;
8) сведения об изменении фамилии, имени или отчества для лиц, изменивших фами-

лию, имя или отчество.
22. При предоставлении муниципальной услуги запрещается требовать от Заявителя:
представления документов и информации или осуществления действий, представ-

ление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, 
регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной 
услуги;

представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение 
заявителем платы за предоставление муниципальных услуг, которые находятся в рас-
поряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляю-
щих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправ-
ления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоу-
правления организаций, участвующих в предоставлении муниципальных услуг, предусмо-
тренных частью 1 статьи 1 Федерального закона от 27 октября 2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее − Феде-
ральный закон № 210-ФЗ), в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муни-
ципальными правовыми актами, за исключением документов, включенных в определен-
ный частью 6 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ перечень документов. Заявитель 
вправе представить указанные документы и информацию в органы, предоставляющие го-
сударственные услуги, и органы, предоставляющие муниципальные услуги, по собствен-
ной инициативе;

осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения му-
ниципальных услуг и связанных с обращением в иные государственные органы, органы 
местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения 
документов и информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, 
включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона № 210-ФЗ;

представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность кото-
рых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, 
за исключением следующих случаев:

изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления 
муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении му-
ниципальной услуги;

наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и документах, 
поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, необходи-
мых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 
услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов;

истечение срока действия документов или изменение информации после первона-
чального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги;

выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или про-
тивоправного действия (бездействия) должностного лица Уполномоченного органа, работ-
ника МФЦ, работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерально-
го закона № 210-ФЗ, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о 
чем в письменном виде за подписью руководителя Уполномоченного органа, руководите-
ля МФЦ при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предостав-
ления муниципальной услуги, либо руководителя организации, предусмотренной частью 
1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, уведомляется Заявитель, а также прино-
сятся извинения за доставленные неудобства;

предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные 
образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Фе-
дерального закона № 210-ФЗ, за исключением случаев, если нанесение отметок на такие 
документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления муници-
пальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги

23. Основаниями для отказа в приеме к рассмотрению документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, являются:

подача запроса о предоставлении муниципальной услуги и документов, необходимых 
для предоставления услуги, в электронной форме с нарушением установленных требо-
ваний;

представленные Заявителем документы содержат подчистки и исправления текста, не 
заверенные в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

документы содержат повреждения, наличие которых не позволяет в полном объеме 
использовать информацию и сведения, содержащиеся в документах для предоставления 
муниципальной услуги;

некорректное заполнение обязательных полей в форме запроса, в том числе в инте-
рактивной форме запроса на ЕПГУ (недостоверное, неполное, либо неправильное запол-
нение);

представленные документы или сведения утратили силу на момент обращения за ус-
лугой;

представление неполного комплекта документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги;

заявление о предоставлении услуги подано в орган государственной власти, орган 



О Ф И Ц И А Л Ь Н О4 21 июня 2024 г. № 48 (2559)    

местного самоуправления или организацию, в полномочия которых не входит предостав-
ление услуги.

Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в предостав-
лении муниципальной услуги

24. Оснований для приостановления предоставления муниципальной услуги законо-
дательством Российской Федерации не предусмотрено.

25. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги:
Заявитель не соответствует категории лиц, имеющих право на предоставление услуги;
представленные Заявителем сведения в запросе о предоставлении услуги не соответ-

ствуют сведениям, полученным в порядке межведомственного взаимодействия;
наличие сведений о лишении родительских прав;
наличие сведений об ограничении в родительских правах;
наличие сведений об отобрании ребенка (детей) при непосредственной угрозе его 

жизни или здоровью.

Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными 
для предоставления муниципальной услуги, в том числе сведения о 
документе (документах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, 

участвующими в предоставлении муниципальной услуги
26. Услуги, необходимые и обязательные для предоставления государственной (муни-

ципальной) услуги, отсутствуют.

Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины  
или иной оплаты, взимаемой за предоставление муниципальной услуги

27. Предоставление муниципальной услуги осуществляется бесплатно.

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления 
о предоставлении муниципальной услуги и при получении 

результата предоставления муниципальной услуги
28. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о предоставле-

нии муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной 
услуги в Уполномоченном органе или МФЦ составляет не более 15 минут.

Срок и порядок регистрации заявления Заявителя о предоставлении 
муниципальной услуги, в том числе в электронной форме

29. Срок регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги подлежат 
регистрации в Уполномоченном органе в течение «1» (одного) рабочего дня со дня полу-
чения заявления и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.

В случае наличия оснований для отказа в приеме документов, необходимых для пре-
доставления муниципальной услуги, указанных в пункте 23 настоящего регламента, Упол-
номоченный орган не позднее следующего за днем поступления заявления и документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги, рабочего дня, направляет Зая-
вителю решение об отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муни-
ципальной услуги по форме, согласно Приложению № 4 к настоящему регламенту.

Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга
30. Местоположение административных зданий, в которых осуществляется прием за-

явлений и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, а также 
выдача результатов предоставления муниципальной услуги, должно обеспечивать удоб-
ство для граждан с точки зрения пешеходной доступности от остановок общественного 
транспорта.

В случае, если имеется возможность организации стоянки (парковки) возле здания 
(строения), в котором размещено помещение приема и выдачи документов, организовы-
вается стоянка (парковка) для личного автомобильного транспорта Заявителей. За поль-
зование стоянкой (парковкой) с Заявителей плата не взимается.

Для парковки специальных автотранспортных средств инвалидов на стоянке (парков-
ке) выделяется не менее 10% мест (но не менее одного места) для бесплатной парков-
ки транспортных средств, управляемых инвалидами I, II групп, а также инвалидами III 
группы в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, и транспорт-
ных средств, перевозящих таких инвалидов и (или) детей-инвалидов.

В целях обеспечения беспрепятственного доступа Заявителей, в том числе передви-
гающихся на инвалидных колясках, вход в здание и помещения, в которых предоставля-
ется муниципальная услуга, оборудуются пандусами, поручнями, тактильными (контраст-
ными) предупреждающими элементами, иными специальными приспособлениями, позво-
ляющими обеспечить беспрепятственный доступ и передвижение инвалидов, в соответ-
ствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов.

Центральный вход в здание Уполномоченного органа должен быть оборудован инфор-
мационной табличкой (вывеской), содержащей информацию: наименование;

местонахождение и юридический адрес; режим работы; график приема;
номера телефонов для справок.
Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, должны соответство-

вать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам.
Помещения, в которых предоставляется государственная муниципальная услуга, ос-

нащаются:
противопожарной системой и средствами пожаротушения; системой оповещения 

о возникновении чрезвычайной ситуации; средствами оказания первой медицинской 
помощи; туалетными комнатами для посетителей.

Зал ожидания Заявителей оборудуется стульями, скамьями, количество которых опре-
деляется исходя из фактической нагрузки и возможностей для их размещения в помеще-
нии, а также информационными стендами.

Тексты материалов, размещенных на информационном стенде, печатаются удобным 
для чтения шрифтом, без исправлений, с выделением наиболее важных мест полужир-
ным шрифтом.

Места для заполнения заявлений оборудуются стульями, столами (стойками), бланка-
ми заявлений, письменными принадлежностями.

Места приема Заявителей оборудуются информационными табличками (вывесками) 
с указанием:

номера кабинета и наименования отдела;
фамилии, имени и отчества (последнее − при наличии), должности ответственного 

лица за прием документов;
графика приема Заявителей.
Рабочее место каждого ответственного лица за прием документов, должно быть обо-

рудовано персональным компьютером с возможностью доступа к необходимым инфор-
мационным базам данных, печатающим устройством (принтером) и копирующим устрой-
ством.

Лицо, ответственное за прием документов, должно иметь настольную табличку с ука-
занием фамилии, имени, отчества (последнее − при наличии) и должности.

При предоставлении муниципальной услуги инвалидам обеспечиваются:
возможность беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению), в котором 

предоставляется муниципальная услуга;
возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой расположе-

ны здания и помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, а также входа 
в такие объекты и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из него, в 
том числе с использование кресла-коляски;

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и само-
стоятельного передвижения;

надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для 
обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к зданиям и помещениям, в которых 
предоставляется муниципальная услуга, и к муниципальной услуге с учетом ограничений 
их жизнедеятельности;

дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а 
также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполнен-
ными рельефно-точечным шрифтом Брайля;

допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специаль-

ное обучение, на объекты (здания, помещения), в которых предоставляются муниципаль-
ные услуги;

оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению муни-
ципальных услуг наравне с другими лицами.

Показатели доступности и качества муниципальной услуги
31. Основными показателями доступности предоставления муниципальной услуги яв-

ляются:
наличие полной и понятной информации о порядке, сроках и ходе предоставления му-

ниципальной услуги в информационно-телекоммуникационных сетях общего пользова-
ния (в том числе в сети «Интернет»), средствах массовой информации;

возможность получения Заявителем уведомлений о предоставлении муниципальной 
услуги с помощью ЕПГУ;

возможность получения информации о ходе предоставления муниципальной услуги, в 
том числе с использованием информационно-коммуникационных технологий.

32. Основными показателями качества предоставления муниципальной услуги явля-
ются:

своевременность предоставления муниципальной услуги в соответствии со стандар-
том ее предоставления, установленным настоящим регламентом;

минимально возможное количество взаимодействий гражданина с должностными 
лицами, участвующими в предоставлении муниципальной услуги;

отсутствие обоснованных жалоб на действия (бездействие) сотрудников и их некор-
ректное (невнимательное) отношение к Заявителям;

отсутствие нарушений установленных сроков в процессе предоставления муници-
пальной услуги;

отсутствие заявлений об оспаривании решений, действий (бездействия) Уполномо-
ченного органа, его должностных лиц, принимаемых (совершенных) при предоставлении 
муниципальной услуги, по итогам рассмотрения которых вынесены решения об удовлет-
ворении (частичном удовлетворении) требований Заявителей.

Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления 
муниципальной услуги в многофункциональных центрах, особенности 

предоставления муниципальной услуги по экстерриториальному принципу 
и особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме
33. Предоставление муниципальной услуги по экстерриториальному принципу осу-

ществляется в части обеспечения возможности подачи заявлений посредством ЕПГУ и 
получения результата муниципальной услуги в МФЦ.

34. Заявителям обеспечивается возможность представления заявления и прилагае-
мых документов в форме электронных документов посредством ЕПГУ.

В этом случае Заявитель авторизуется на ЕПГУ посредством подтвержденной учетной 
записи в ЕСИА, заполняет заявление о предоставлении муниципальной услуги с исполь-
зованием интерактивной формы в электронном виде.

Заполненное заявление о предоставлении муниципальной услуги отправляется Зая-
вителем вместе с прикрепленными электронными образами документов, необходимыми 
для предоставления муниципальной услуги, в Уполномоченный орган. При авторизации 
в ЕСИА заявление о предоставлении муниципальной услуги считается подписанным про-
стой электронной подписью Заявителя.

Результаты предоставления муниципальной услуги, направляются Заявителю в 
личный кабинет на ЕПГУ в форме электронного документа, подписанного усиленной ква-
лифицированной электронной подписью уполномоченного должностного лица Уполномо-
ченного органа в случае направления заявления посредством ЕПГУ.

В случае направления заявления посредством ЕПГУ результат предоставления му-
ниципальной услуги также может быть выдан Заявителю на бумажном носителе в МФЦ.

35. Электронные документы представляются в следующих форматах:
xml − для формализованных документов;
doc, docx, odt − для документов с текстовым содержанием, не включающим формулы 

(за исключением документов, указанных в подпункте «в» настоящего пункта);
xls, xlsx, ods − для документов, содержащих расчеты;
pdf, jpg, jpeg − для документов с текстовым содержанием, в том числе включающих 

формулы и (или) графические изображения (за исключением документов, указанных в 
подпункте 3 настоящего пункта), а также документов с графическим содержанием.

Допускается формирование электронного документа путем сканирования непосред-
ственно с оригинала документа (использование копий не допускается), которое осущест-
вляется с сохранением ориентации оригинала документа в разрешении 300-500 dpi (мас-
штаб 1:1) с использованием следующих режимов:

«черно-белый» (при отсутствии в документе графических изображений и (или) цвет-
ного текста);

«оттенки серого» (при наличии в документе графических изображений, отличных от 
цветного графического изображения);

«цветной» или «режим полной цветопередачи» (при наличии в документе цветных гра-
фических изображений либо цветного текста);

сохранением всех аутентичных признаков подлинности, а именно: графической под-
писи лица, печати, углового штампа бланка;

количество файлов должно соответствовать количеству документов, каждый из кото-
рых содержит текстовую и (или) графическую информацию.

Электронные документы должны обеспечивать:
возможность идентифицировать документ и количество листов в документе;
для документов, содержащих структурированные по частям, главам, разделам (под-

разделам) данные и закладки, обеспечивающие переходы по оглавлению и (или) к содер-



О Ф И Ц И А Л Ь Н О
 21 июня 2024 г. № 48 (2559)    5
жащимся в тексте рисункам и таблицам.

Документы, подлежащие представлению в форматах xls, xlsx или ods, формируются в 
виде отдельного электронного документа.

Раздел 3.Состав, последовательность и сроки выполнения административных 
процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том числе 

особенности выполнения административных процедур в электронной форме

Исчерпывающий перечень административных процедур
36. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие администра-

тивные процедуры:
проверка документов и регистрация заявления;
получение сведений посредством Федеральной государственной информационной 

системы «Единая система межведомственного электронного взаимодействия» (далее − 
СМЭВ);

рассмотрение документов и сведений;
принятие решения;
выдача результата;
внесение результата муниципальной услуги в реестр юридически значимых записей.
Описание административных процедур представлено в Приложении № 5 к настояще-

му регламенту.

Перечень административных процедур (действий)  
при предоставлении муниципальной услуги услуг в электронной форме

37. При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме Заявителю обе-
спечиваются:

получение информации о порядке и сроках предоставления муниципальной услуги;
формирование заявления;
прием и регистрация Уполномоченным органом заявления и иных документов, необхо-

димых для предоставления муниципальной услуги;
получение результата предоставления муниципальной услуги;
получение сведений о ходе рассмотрения заявления;
осуществление оценки качества предоставления муниципальной услуги;
досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий (бездействия) Упол-

номоченного органа либо действия (бездействие) должностных лиц Уполномоченного 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего.

Порядок осуществления административных процедур 
(действий) в электронной форме

38. Формирование заявления.
Формирование заявления может осуществляться посредством заполнения электрон-

ной формы заявления на ЕПГУ без необходимости дополнительной подачи заявления в 
какой-либо иной форме.

Форматно-логическая проверка сформированного заявления осуществляется после 
заполнения Заявителем каждого из полей электронной формы заявления. При выявле-
нии некорректно заполненного поля электронной формы заявления Заявитель уведомля-
ется о характере выявленной ошибки и порядке ее устранения посредством информаци-
онного сообщения непосредственно в электронной форме заявления.

При формировании заявления Заявителю обеспечивается:
возможность копирования и сохранения заявления и иных документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги;
возможность печати на бумажном носителе копии электронной формы заявления;
сохранение ранее введенных в электронную форму заявления значений в любой 

момент по желанию пользователя, в том числе при возникновении ошибок ввода и воз-
врате для повторного ввода значений в электронную форму заявления;

заполнение полей электронной формы заявления до начала ввода сведений Заявителем 
с использованием сведений, размещенных в ЕСИА, и сведений, опубликованных на ЕПГУ, 
в части, касающейся сведений, отсутствующих в ЕСИА;

возможность вернуться на любой из этапов заполнения электронной формы заявле-
ния без потери ранее введенной информации;

возможность доступа Заявителя на ЕПГУ к ранее поданным им заявлениям в тече-
ние не менее одного года, а также частично сформированных заявлений − в течение не 
менее 3 месяцев.

Сформированное и подписанное заявление и иные документы, необходимые для пре-
доставления муниципальной услуги, направляются в Уполномоченный орган посредством 
ЕПГУ.

39. Уполномоченный орган обеспечивает в срок не позднее «1» (одного) рабочего дня 
с момента подачи заявления на ЕПГУ, а в случае его поступления в нерабочий или празд-
ничный день, − в следующий за ним первый рабочий день:

прием документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, и на-
правление Заявителю электронного сообщения о поступлении заявления;

регистрацию заявления и направление Заявителю уведомления о регистрации заяв-
ления либо об отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муници-
пальной услуги.

40. Электронное заявление становится доступным для должностного лица Уполно-
моченного органа, ответственного за прием и регистрацию заявления (далее − ответ-
ственное должностное лицо), в государственной информационной системе, используе-
мой Уполномоченным органом для предоставления муниципальной услуги (далее − ГИС).

Ответственное должностное лицо:
проверяет наличие электронных заявлений, поступивших с ЕПГУ, с периодом не реже 

2 раз в день;
рассматривает поступившие заявления и приложенные образы документов (доку-

менты).
41. Заявителю в качестве результата предоставления муниципальной услуги обеспе-

чивается возможность получения документа:
в форме электронного документа, подписанного усиленной
квалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного лица 

Уполномоченного органа, направленного Заявителю в личный кабинет на ЕПГУ;
в виде бумажного документа, подтверждающего содержание электронного документа, 

который Заявитель получает при личном обращении в МФЦ.
42. Получение информации о ходе рассмотрения заявления и о результате предостав-

ления муниципальной услуги производится вне зависимости от способа подачи заявле-
ния в личном кабинете на ЕПГУ, при условии авторизации. Заявитель имеет возможность 
просматривать статус электронного заявления, а также информацию о дальнейших дей-
ствиях в личном кабинете по собственной инициативе, в любое время.

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме Заявителю направ-
ляется:

уведомление о приеме и регистрации заявления и иных документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, содержащее сведения о факте приема заявления 
и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, и начале проце-
дуры предоставления муниципальной услуги, а также сведения о дате и времени оконча-
ния предоставления муниципальной услуги либо мотивированный отказ в приеме доку-
ментов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;

уведомление о результатах рассмотрения документов, необходимых для предостав-
ления муниципальной услуги, содержащее сведения о принятии положительного реше-
ния о предоставлении муниципальной услуги и возможности получить результат предо-
ставления муниципальной услуги либо мотивированный отказ в предоставлении муници-
пальной услуги.

43. Оценка качества предоставления муниципальной услуги.
Оценка качества предоставления муниципальной услуги осуществляется в соответ-

ствии с Правилами оценки гражданами эффективности деятельности руководителей тер-
риториальных органов федеральных органов исполнительной власти (их структурных 
подразделений) с учетом качества предоставления ими государственных услуг, а также 
применения результатов указанной оценки как основания для принятия решений о до-
срочном прекращении исполнения соответствующими руководителями своих должност-
ных обязанностей, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федера-
ции от 12 декабря 2012 года № 1284 «Об оценке гражданами эффективности деятель-
ности руководителей территориальных органов федеральных органов исполнительной 
власти (их структурных подразделений) и территориальных органов государственных вне-
бюджетных фондов (их региональных отделений) с учетом качества предоставления го-
сударственных услуг, руководителей многофункциональных центров предоставления го-
сударственных и муниципальных услуг с учетом качества организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг, а также о применении результатов указанной 
оценки как основания для принятия решений о досрочном прекращении исполнения соот-
ветствующими руководителями своих должностных обязанностей».

Заявителю обеспечивается возможность направления жалобы на решения, действия 
или бездействие Уполномоченного органа, должностного лица Уполномоченного органа 
либо муниципального служащего в соответствии со статьей 11.2 Федерального закона № 
210-ФЗ и в порядке, установленном Постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 20 ноября 2012 года № 1198 «О федеральной государственной информацион-
ной системе, обеспечивающей процесс досудебного, (внесудебного) обжалования реше-
ний и действий (бездействия), совершенных при предоставлении государственных и му-
ниципальных услуг.

Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок  
в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах
44. В случае выявления опечаток и ошибок Заявитель вправе обратиться в Уполномо-

ченный органа с заявлением с приложением документов, указанных в пункте 23 настоя-
щего регламента.

45. Основания отказа в приеме заявления об исправлении опечаток и ошибок указаны 
в пункте 23 настоящего регламента.

46. Исправление допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предостав-
ления муниципальной услуги документах осуществляется в следующем порядке:

Заявитель при обнаружении опечаток и ошибок в документах, выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги, обращается лично в Уполномоченный орган с за-
явлением о необходимости исправления опечаток и ошибок, в котором содержится указа-
ние на их описание.

Уполномоченный орган при получении заявления, рассматривает необходимость вне-
сения соответствующих изменений в документы, являющиеся результатом предоставле-
ния муниципальной услуги.

Уполномоченный орган обеспечивает устранение опечаток и ошибок в документах, яв-
ляющихся результатом предоставления муниципальной услуги.

Срок устранения опечаток и ошибок не должен превышать «3» (трех) рабочих дней с 
даты регистрации заявления.

Раздел 4. Формы контроля за исполнением регламента  
Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением  

и исполнением ответственными должностными лицами положений регламента и 
иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования  

к предоставлению муниципальной услуги, а также принятием ими решений

47. Текущий контроль за соблюдением и исполнением настоящего регламента, иных 
нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению муници-
пальной услуги, осуществляется на постоянной основе должностными лицами Уполномо-
ченного органа, уполномоченными на осуществление контроля за предоставлением му-
ниципальной услуги.

Для текущего контроля используются сведения служебной корреспонденции, устная 
и письменная информация специалистов и должностных лиц Уполномоченного органа.

Текущий контроль осуществляется путем проведения проверок:
решений о предоставлении (об отказе в предоставлении) муниципальной услуги;
выявления и устранения нарушений прав граждан;
рассмотрения, принятия решений и подготовки ответов на обращения граждан, содер-

жащие жалобы на решения, действия (бездействие) должностных лиц.

Порядок и периодичность осуществления плановых  
и внеплановых проверок полноты и качества предоставления  

муниципальной услуги, в том числе порядок и формы контроля  
за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги

48. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги включа-
ет в себя проведение плановых и внеплановых проверок.

Плановые проверки осуществляются на основании годовых планов работы Уполно-
моченного органа, утверждаемых руководителем Уполномоченного органа. При плановой 
проверке полноты и качества предоставления муниципальной услуги контролю подлежат:

соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги; соблюдение положений 
настоящего регламента; правильность и обоснованность принятого решения об отказе в 
предоставлении муниципальной услуги.

Основанием для проведения внеплановых проверок являются: получение от государ-
ственных органов, органов местного самоуправления информации о предполагаемых или 
выявленных нарушениях нормативных правовых актов Российской Федерации;

обращения граждан и юридических лиц на нарушения законодательства, в том числе 
на качество предоставления муниципальной услуги.



О Ф И Ц И А Л Ь Н О6 21 июня 2024 г. № 48 (2559)    

Ответственность должностных лиц за решения и действия (бездействие), 
принимаемые (осуществляемые)  

ими в ходе предоставления муниципальной услуги
49. По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений положений 

настоящего регламента, осуществляется привлечение виновных лиц к ответственности в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Персональная ответственность должностных лиц за правильность и своевременность 
принятия решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) муниципальной услуги 
закрепляется в их должностных регламентах в соответствии с требованиями законода-
тельства.

Требования к порядку и формам контроля  
за предоставлением муниципальной услуги, в том числе  

со стороны граждан, их объединений и организаций
50. Граждане, их объединения и организации имеют право осуществлять контроль за 

предоставлением муниципальной услуги путем получения информации о ходе предостав-
ления муниципальной услуги, в том числе о сроках завершения административных про-
цедур (действий).

Граждане, их объединения и организации также имеют право:
направлять замечания и предложения по улучшению доступности и качества предо-

ставления муниципальной услуги;
вносить предложения о мерах по устранению нарушений настоящего регламента.
51. Должностные лица Уполномоченного органа принимают меры к прекращению до-

пущенных нарушений, устраняют причины и условия, способствующие совершению на-
рушений.

Информация о результатах рассмотрения замечаний и предложений граждан, их объ-
единений и организаций доводится до сведения лиц, направивших эти замечания и пред-
ложения.

Раздел 5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений 
и действий (бездействия) уполномоченного органа, предоставляющих 

муниципальную услугу, МФЦ, организаций, а также их должностных 
лиц, государственных или муниципальных служащих

Способы информирования заявителей о порядке 
досудебного (внесудебного) обжалования

52. Уполномоченный орган, предоставляющий муниципальную услугу, МФЦ (при 
наличии технической возможности информационного обмена в электронной форме 
в части направления документов заявителя и направления результатов предостав-
ления услуги между МФЦ и Уполномоченным органом) обеспечивают:

информирование заявителей о порядке обжалования решений и действий (бездей-
ствия) организации, предоставляющей муниципальную услугу, ее должностных лиц, со-
трудников, решений и действий (бездействия) МФЦ предоставления государственных и 
муниципальных услуг, его должностных лиц и работников посредством размещения ин-
формации:

на стендах в местах предоставления муниципальных услуг;
на официальном сайте ОМС Управление образованием ПГО (http://polevuo.ru/), 

МФЦ (mfc66.ru) и учредителя МФЦ (digital.midural.ru);
на Едином портале в разделе «Дополнительная информация» соответствующей му-

ниципальной услуги;
консультирование заявителей о порядке обжалования решений и действий (бездей-

ствия) организации, предоставляющей муниципальную услугу, ее должностных лиц и спе-
циалистов организаций, решений и действий (бездействия) МФЦ предоставления госу-
дарственных и муниципальных услуг, его должностных лиц и работников осуществляется 
по телефону, электронной почте, при личном приеме.

Органы местного самоуправления Полевского городского округа,  
организации и уполномоченные на рассмотрение жалобы лица,  

которым может быть направлена жалоба заявителя 
в досудебном (внесудебном) порядке

53. В случае обжалования решений и действий (бездействия) муниципальной услуги 
организацией жалоба подается для рассмотрения в уполномоченный орган, в письменной 
форме на бумажном носителе, в том числе при личном приеме заявителя, по почте или 
через МФЦ либо в электронной форме.

54. Жалобу на решения и действия (бездействие) специалистов организации, пре-
доставляющих муниципальную услугу, также возможно подать в Администрацию Полев-
ского городского округа в письменной форме на бумажном носителе, в том числе при 
личном приеме заявителя, по почте или через МФЦ либо в электронной форме, либо 
через Единый портал.

55. В случае обжалования решений и действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ 
жалоба подается для рассмотрения в МФЦ, в филиал, где заявитель подавал заявление и 
документы для предоставления муниципальной услуги в письменной форме на бумажном 
носителе, в том числе при личном приеме заявителя, по почте или в электронной форме.

56. Жалобу на решения и действия (бездействие) МФЦ также возможно подать в Ми-
нистерство цифрового развития и связи Свердловской области (далее – учредитель МФЦ) 
в письменной форме на бумажном носителе, в том числе при личном приеме заявителя, 
по почте или в электронной форме.

57. Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование действий (без-
действия) и (или) решений, принятых (осуществленных) в ходе предоставления муници-
пальной услуги, организацией, работниками организации, МФЦ, работниками МФЦ (далее 
– жалоба).

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок 
досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) 

Организации, работников организации, МФЦ, работников МФЦ
58. Порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездей-

ствия) организаций, их должностных лиц, ответственных за предоставление муниципаль-
ной услуги, а также решений и действий (бездействия) МФЦ, работников МФЦ регулиру-
ется следующими правовыми актами:

статьями 11.1-11.3 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ ;
постановлением Правительства Свердловской области от 22.11.2018 № 828-ПП «Об 

утверждении Положения об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и 
действия (бездействие) исполнительных органов государственной власти Свердловской 
области, предоставляющих государственные услуги, их должностных лиц, государствен-
ных гражданских служащих исполнительных органов государственной власти Свердлов-

ской области, предоставляющих государственные услуги, а также на решения и действия 
(бездействие) МФЦ и его работников»;

постановлением Главы Полевского городского округа от 16.07.2018 № 1118 «Об ут-
верждении Особенностей подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездей-
ствие) органов местного самоуправления Полевского городского округа, должностных лиц 
органов местного самоуправления и муниципальных служащих, муниципальных учреж-
дений Полевского городского округа, их должностных лиц и специалистов МФЦ, работ-
ника МФЦ, предоставляющих муниципальные (государственные) услуги» (в редакции от 
07.06.2019 № 878);

распоряжением Главы Полевского городского округа от 18.02.2013 № 15-р «О назна-
чении уполномоченных по рассмотрению жалоб на решения и действия (бездействие) му-
ниципальных служащих, предоставляющих муниципальные (государственные) услуги в 
органе местного самоуправления Администрация Полевского городского округа».

Полная информация о порядке подачи и рассмотрении жалобы на решения и дей-
ствия (бездействие) организаций, их должностных лиц, ответственных за предоставление 
муниципальной услуги, а также решения и действия (бездействие) МФЦ, работников МФЦ 
размещена в разделе «Дополнительная информация» на Едином портале соответствую-
щей муниципальной услуги по адресу по адресу Единого портала (http://www.gosuslugi.ru).

Приложение № 1
к Административному регламенту 

по предоставлению муниципальной услуги 
«Выплата компенсации части родительской платы 

за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих 

программу дошкольного образования, находящихся 
на территории Полевского городского округа»

ФОРМА

 
(наименование уполномоченного органа, предоставляющего услугу)

Кому: _________________________
(ФИО заявителя (представителя)

РЕШЕНИЕ
о предоставлении муниципальной услуги

 
(номер и дата решения о предоставлении услуги)

Рассмотрев Ваше заявление от____________ № ________ и прилагаемые к нему до-
кументы, принято решение о предоставлении компенсации платы, взимаемой с родите-
ля (законного представителя) за присмотр и уход за ребенком (детьми), посещающим(и) 
образовательную(ые) организацию(и), реализующую(ие) программу дошкольного образо-
вания на ребенка(детей), находящихся на территории Полевского городского округа

 
(ФИО ребенка (детей)

в размере _______ рублей.

__________________________
Должность и ФИО сотрудника, принявшего решение
Сведения об электронной подписи

Приложение № 2
к Административному регламенту 

по предоставлению муниципальной услуги 
«Выплата компенсации части родительской платы 

за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих 

программу дошкольного образования, находящихся 
на территории Полевского городского округа»

ФОРМА

 
(наименование уполномоченного органа, предоставляющего услугу)

Кому: _________________________
(ФИО заявителя(представителя)

РЕШЕНИЕ
об отказе в предоставлении муниципальной услуги

№________ от _________

Рассмотрев Ваше заявление от____________ №__________ и прилагаемые к нему 
документы, принято решение об отказе в предоставлении услуги по следующим основа-
ниям:

Заявитель не соответствует категории лиц, имеющих право на предоставление услуги.
представленные Заявителем сведения в запросе о предоставлении услуги не соответ-

ствуют сведениям, полученным в порядке межведомственного взаимодействия.
наличие сведений о лишении родительских прав.
наличие сведений об ограничении в родительских правах.
наличие сведений об отобрании ребенка (детей) при непосредственной угрозе его 

жизни или здоровью.

Дополнительная информация:
Вы вправе повторно обратиться в уполномоченный орган с заявлением о предостав-

лении услуги после устранения указанных нарушений.



О Ф И Ц И А Л Ь Н О
 21 июня 2024 г. № 48 (2559)    7

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем направления 
жалобы в Уполномоченный орган, а также в судебном порядке.

__________________________
Должность и ФИО сотрудника, принявшего решение
Сведения об электронной подписи

Приложение № 3
к Административному регламенту 

по предоставлению муниципальной услуги 
«Выплата компенсации части родительской платы 

за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих 

программу дошкольного образования, находящихся 
на территории Полевского городского округа»

ФОРМА

В  
(наименование уполномоченного органа, предоставляющего услугу)

от ____________________________

Заявление
о предоставлении муниципальной услуги

 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) Заявителя)

Дата рождения
СНИЛС
тел.:
адрес электронной почты:

Наименование документа,
удостоверяющего личность

Дата выдачи

Серия и номер документа Код подразделения
Кем выдан
Гражданство

Адрес регистрации/Адрес временной регистрации:
 
 

Наименование документа,
удостоверяющего личность

Дата выдачи

Серия и номер документа Код подразделения
Кем выдан
Гражданство

Адрес регистрации/Адрес временной регистрации:
 
 

Прошу предоставить компенсацию платы, взимаемой с родителей (законных предста-
вителей) за присмотр и уход за:
 
 

(фамилия, имя, отчество (при наличии)
осваивающим(ей) образовательную программу дошкольного образования в 
 
 

(наименование образовательной организации,  
реализующей программу дошкольного образования)

Для получения компенсации сообщаю следующую информацию о ребенке (детях):
Фамилия Дата рождения
Имя Пол
Отчество СНИЛС
Реквизиты актовой записи о рождении ребёнка
Номер актовой записи о рождении 
ребёнка

Дата

Место государственной регистрации

Реквизиты документа, подтверждающего установление опеки (попечительства) 
над ребёнком
Номер Дата
Орган, 
выдавший документ

По какой причине у ребёнка и родителя разные фамилии:
В отношении ребёнка установлено отцовство

Реквизиты актовой записи об установлении отцовства
Номер актовой записи Дата
Место государственной регистрации

Заключение родителем брака
Реквизиты актовой записи о заключении брака
Номер актовой записи Дата
Место государственной регистрации

Расторжение родителем брака
Реквизиты актовой записи о расторжении брака
Номер актовой записи Дата
Место государственной регистрации

Изменение ФИО
Реквизиты актовой записи о перемени имени     У родителя     У ребенка
Номер актовой записи Дата
Место государственной регистрации

Средства прошу направить:
Реквизиты

Почта Адрес получателя

Номер почтового отделения (индекс)
Банк БИК или наименование банка

Корреспондентский счет Номер счета заявителя

К заявлению прилагаю следующие документы:
№ 
п/п

Наименование документов

1

Об ответственности за достоверность представленных сведений предупрежден (на).
Даю согласие на получение, обработку и передачу моих персональных данных в со-

ответствии с федеральными законами от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, 
информационных технологиях и о защите информации», от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 
«О персональных данных».

Дата  Подпись заявителя

Приложение № 4 
к Административному регламенту 

по предоставлению муниципальной услуги 
«Выплата компенсации части родительской платы 

за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих 

программу дошкольного образования, находящихся 
на территории Полевского городского округа»

ФОРМА

 
(наименование уполномоченного органа, предоставляющего услугу)

Кому: _________________________
(ФИО заявителя(представителя)

РЕШЕНИЕ
об отказе в приёме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги
№ от

Рассмотрев Ваше заявление от__________ №_________ и прилагаемые к нему доку-
менты принято решение об отказе в приеме документов, необходимых для предоставле-
ния услуги по следующим основаниям:

1) подача запроса о предоставлении услуги и документов, необходимых для предо-
ставления услуги, в электронной форме с нарушением установленных требований;

2) представленные заявителем документы содержат подчистки и исправления текста, 
не заверенные в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

3) документы содержат повреждения, наличие которых не позволяет в полном объеме 
использовать информацию и сведения, содержащиеся в документах для предоставле-
ния услуги;

4) некорректное заполнение обязательных полей в форме запроса, в том числе в ин-
терактивной форме запроса на ЕПГУ (недостоверное, неполное, либо неправильное за-
полнение);

5) представленные документы или сведения утратили силу на момент обращения за 
услугой;

6) представление неполного комплекта документов, необходимых для предоставле-
ния услуги;

7) заявление о предоставлении услуги подано в орган государственной власти, орган 
местного самоуправления или организацию, в полномочия которых не входит предостав-
ление услуги.

Дополнительная информация:
Вы вправе повторно обратиться в уполномоченный орган с заявлением о предостав-

лении муниципальной услуги после устранения указанных нарушений.
Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем направления 

жалобы в уполномоченный орган, а также в судебном порядке.
_________________________
Должность и ФИО сотрудника, принявшего решение
Сведения об электронной подписи



О Ф И Ц И А Л Ь Н О8 21 июня 2024 г. № 48 (2559)    

Главный редактор: Е.А.РЫБЧАК

В соответствии с Законом РФ о средствах массовой информации редакция за СОДЕРЖАНИЕ ре-
кламы ответственности НЕ НЕСЁТ, а также может не во всём разделять точку зрения автор-
ских публикаций, не  гарантирует публикацию всех материалов, не рецензирует их и не воз-
вращает. Рекламируемые товары подлежат обязательной сертификации, услуги – лицен-
зированию. Номер отпечатан в типографии: АО «Первоуральская типография» участок оператив-
ной полиграфии г.Ревда. Адрес типографии: Свердловская область, г.Ревда, ул.Комсомольская, 51.
Сдача номера в печать по графику – 16.30, фактически – 17.30. Заказ 774. Тираж 300 экз.   
Цена: БЕСПЛАТНО.

Полевская городская 
общественно-политическая газета

Издатель: ГАУП СО «Редакция газеты «Диалог»
Газета перегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору 
в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 
по Уральскому федеральному округу, ПИ № ТУ66-01766 от 14.05.2019
Выходит с 1997 г. Подписной индекс 32823.  
Учредители: Администрация Полевского городского округа,  
Дума Полевского городского округа, Департамент информационной  
политики Свердловской области

Адрес редакции и издателя:
623380, Свердловская обл., 

г.Полевской, мкр.Ялунина, д.7.  
Тел./факс: 5-44-25, 5-92-79.

E-mail: dlg_pоl@mail.ru,
dialog-pgo@yandex.ru

Выпуск № 48 (2559) от 21.06.2024

УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ 
ПОЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута
1 Орган местного самоуправления Управление муниципальным имуществом 

Полевского городского округа (уполномоченный органа, которым 
рассматривается ходатайство об установлении публичного сервитута)

2 Публичный сервитут в целях размещения объекта электроснабжения «Строи-
тельство ВЛ-0,4кВ ТП-5401- ф.6 (Электроснабжение малоэтажной жилой застрой-
ки Агапова А.С., находящейся по адресу: Свердловская обл, г. Полевской (к.н. 
66:59:0216001:5283)) (0,28 км, т.у - 1)» необходимого для подключения (технологиче-
ского присоединения) к сетям инженерно- технического обеспечения.

К 
а

Адрес или иное описание местоположения 
земельного участка (участков), в отношении 
которого испрашивается публичный сервитут

Кадастровые номера 
земельных участков

Свердловская область, г.Полевской, с.Курганово 66:59:0216001:1229 — 765 
кв.м.
66:59:0216001:5289 — 213 
кв.м.

4 Орган местного самоуправления Управление муниципальным 
имуществом Полевского городского округа

адрес: Свердловская область, г.Полевской, ул.Ленина, 2, каб. 36;
время приема: согласно графику по предварительной 

записи по тел.  8(34350) 4-01-97
(адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с 

поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута и 
прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного 
сервитута, время приема заинтересованных лиц для ознакомления с 
поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута)

5 Орган местного самоуправления Управление муниципальным 
имуществом Полевского городского округа

адрес: Свердловская область, г.Полевской, ул.Ленина, 2, каб. 36;
время приема: согласно графику по предварительной 

записи по тел.  8(34350) 4-01-97
В течение 15 дней со дня опубликования данного сообщения в порядке, 

установленном для официального опубликования (обнародования) 
правовых актов поселения, городского округа, по месту нахождения 

земельного участка и (или) земель, в отношении которых подано указанное 
ходатайство (муниципального района в случае, если такие земельный 

участок и (или) земли расположены на межселенной территории)
(адрес, по которому заинтересованные лица могут подать заявления об учете 

прав на земельные участки, а также срок подачи указанных заявлений)
6 http://umi-pgo.ru

(официальные сайты в информационно - телекоммуникационной 
сети «Интернет», на которых размещается сообщение о поступившем 

ходатайстве об установлении публичного сервитута)
7 Дополнительно по всем вопросам можно обращаться: Филиал 

ОАО «Межрегиональная распределительная сетевая компания 
Урала» «Свердловэнерго» Западные электрические сети: 

620103, г. Екатеринбург, пер. Энергетиков, д.7,  тел.89068145618

 Начальник управления С.Г.Яковлева

УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ 
ПОЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута
1 Орган местного самоуправления Управление муниципальным имуществом 

Полевского городского округа (уполномоченный органа, которым 
рассматривается ходатайство об установлении публичного сервитута)

2 Публичный сервитут в целях размещения объекта электроснабженияжилой застрой-
ки Пирова Н.И, находящейся по адресу: Свердловская обл., г. Полевской, 0,2 км по 
направлению на северо-восток от ориентира: СТ «Надежда», расположенного за пре-
делами уч-ка. Уч-к № 4) (0,03 км, т.у - 1)» необходимого для подключения (технологи-
ческого присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения

К
 а

Адрес или иное описание местоположения 
земельного участка (участков), в отношении 
которого испрашивается публичный сервитут

Кадастровые номера 
земельных участков

Свердловская область, г.Полевской, р-н СТ «Надежда» 66:59:0209003:408 — 33 
кв.м.
66:59:0209003:395 — 33 
кв.м.

4 Орган местного самоуправления Управление муниципальным 
имуществом Полевского городского округа

адрес: Свердловская область, г.Полевской, ул.Ленина, 2, каб. 36;
время приема: согласно графику по предварительной 

записи по тел.  8(34350) 4-01-97
(адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с 

поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута и 
прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного 
сервитута, время приема заинтересованных лиц для ознакомления с 
поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута)

5 Орган местного самоуправления Управление муниципальным 
имуществом Полевского городского округа

адрес: Свердловская область, г.Полевской, ул.Ленина, 2, каб. 36;
время приема: согласно графику по предварительной 

записи по тел.  8(34350) 4-01-97
В течение 15 дней со дня опубликования данного сообщения в порядке, 

установленном для официального опубликования (обнародования) 
правовых актов поселения, городского округа, по месту нахождения 

земельного участка и (или) земель, в отношении которых подано указанное 
ходатайство (муниципального района в случае, если такие земельный 

участок и (или) земли расположены на межселенной территории)
(адрес, по которому заинтересованные лица могут подать заявления об учете 

прав на земельные участки, а также срок подачи указанных заявлений)
6 http://umi-pgo.ru

(официальные сайты в информационно - телекоммуникационной 
сети «Интернет», на которых размещается сообщение о поступившем 

ходатайстве об установлении публичного сервитута)
7 Дополнительно по всем вопросам можно обращаться: Филиал 

ОАО «Межрегиональная распределительная сетевая компания 
Урала» «Свердловэнерго» Западные электрические сети: 

620103, г. Екатеринбург, пер. Энергетиков, д.7,  тел.89068145618

 Начальник управления С.Г.Яковлева


